
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  105Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 420 DE 24 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/594991.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 390, de 20/05/2022, publicada no DOE nº 
34.972, de 17/05/2022, que concedeu 1/2 (meia) diária à servidora EDILZA 
JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional n° 57176393/5, ocupante 
do cargo de Secretária de Estado, lotada no Gabinete, para viagem ao 
município de Santana do Araguaia-PA, no dia de 20/05/2022, a fi m de 
visitar a Escola Técnica do referido município, e anunciar Cursos Técnicos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 803532

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 421 DE 24 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional 
nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete do 
Secretário – GS, 25 (vinte e cinco) dias de gozo de férias regulamentares no 
período de 02/06/2022 a 26/06/2022, referente ao exercício 2021/2022, 
suspensas através da PORTARIA nº 050, de 01/02/2022, publicada no DOE 
nº 34.852, de 02/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 803729

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 416 DE 24 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publica-
da no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/588022.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 383, de 13/05/2022, publicada no DOE 
nº 34.971 de 16/05/2022, que concedeu 1/2(meia) diária à servidora MARIA 
LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, ocupante do 
cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao 
município de Mosqueiro-PA, no dia 16/05/2022, a fi m de realizar a divulgação 
e inscrição para os cursos realizados para a Carreta do TERPAZ; e WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a servidora ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 803161
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO 
DO EDITAL 019/2022
EDITAL Nº 019/2022 – ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE IES 
PÚBLICAS E PRIVADAS PARA OFERTA DE CURSOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU PELO PROGRA-
MA FORMA PARÁ. Processo nº 2022/402061.
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi s-
sional e Tecnológica – SECTET, EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, no uso 
de suas atribuições legais, apresenta resultado da aprovação de ANALI-
SE DOCUMENTAL para o credenciamento no Edital 019/2022, através do 
endereço eletrônico https://www.sectet.pa.gov.br/audiovisual/basic-page/
editais em conformidade as condições fi xadas no Edital e seus anexos.
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi s-
sional e Tecnológica – SECTET, em 24/05/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 803483

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e DENIS LIMA DA SILVA.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 29/03/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 23/05/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 803633

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 091/2022 – DIRAD/FAPESPA, DE 24 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO da FAPESPA com fundamento no § 2º do 
art.10 c/c § 8 do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da 
Economia, de 04 de abril de 2019, publicada no Diário Ofi cial da União, de 
05/04/2019, que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de 
tecnologia da informação e comunicação-TIC;
Considerando os termos do processo nº 2022/196913;
Considerando a autorização do Diretor-Presidente da FAPESPA, para a re-
ferida contratação;
Considerando a PORTARIA nº 065/2022 – Gabinete/FAPESPA, de 03 
de março de 2022, que resolve exonerar o servidor Patrick dos Reis do 
cargo em comissão assessor, código gep-das-11.3, este antigo integrante 
administrativo do referido processo de aquisição, e nomear Carlos Yuji Silva 
Seki para exercer o cargo em comissão assessor, código GEP-DAS-11.3;
Considerando manifestação da área técnica T.I. – FAPESPA, que resolve 
retifi car o Termo de Referência conforme justifi cativa contida nos autos do 
processo nº 2022/196913;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a equipe de planejamento da contratação, composta pelos 
servidores abaixo elencados, para realizar todas as atividades das etapas 
de planejamento da contratação, bem como acompanhar e apoiar a fase 
de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas responsáveis do 
processo n° 2022/196913, cujo objeto trata da aquisição 120 unidades de 
computadores desktop completos; 90 unidades de nobreak; 50 unidades 
de teclado voltadas para modernização da FAPESPA.
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Assessora
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139/1
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: assistente de informática
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5930505/2
integrante administrativo: Carlos Yuji Silva Seki
Cargo: assessor
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5952284/1
Art. 2º - A equipe de planejamento da contratação fi cará automaticamente destituí-
da no momento da assinatura do contrato decorrente do processo n° 2022/196913, 
nos termos §8°, do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da Economia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Diretoria Administrativa, 24 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 803678

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 013/2022
Objeto: O auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de recursos fi -
nanceiros, para a realização do Projeto intitulado “Contribuições do micro-
bioma ambiental nos cultivos de ostras nativas em Reservas  Extrativistas 
Marinhas  no  Estado  do  Pará  em  busca  de  um  manejo sustentável”, 
aprovado na Chamada n.º 002/2021 – PROGRAMA DE  INFRAESTRUTU-
RA  PARA JOVENS PESQUISADORES - Programa Primeiros Projetos-PPP- 
FAPESPA/CNPq, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), que tem por objetivo 
caracterizar o microbioma  aquático e das ostras de cultivo  em diferentes  
fases  no  crescimento/engorda  nas  Reservas Extrativistas Marinhas no 
Nordeste Paraense em busca de um manejo sustentável.
Outorgante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Outorgado: Dioniso de Souza Sampaio.
Valor: R$ 63.744,05 (sessenta e três mil, setecentos e quarenta e quatro 


